Indicação nº. 20/2015
Os Vereadores que esta subscrevem, INDICAM ao Poder Executivo Municipal que providencie a ampliação da galeria edificada sobre a Sanga Pinhalzinho que corta a Avenida do Comércio, no Distrito de Pinhalzinho.

Justificativa:
Colegas Vereadores, apresentamos esta Indicação a pedido dos moradores do Distrito de Pinhalzinho e também por entendermos que esta comunidade merece uma atenção mais urgente por parte do Poder Público Municipal.
Temos conhecimento que as chuvas que ocorreram na segunda-feira, dia 14 deste mês, foram arrasadoras em todo o nosso município e também na grande região, contudo temos o dever de atender os apelos da comunidade a qual representamos, e que temos orgulho de dizer que é uma comunidade detentora de um potencial significativo, quando avaliamos sua participação na economia do município.
Sabemos que foram vários os estragos causados nas estradas, pontes, bueiros e acessos as propriedades, mas o proposto por esta indicação é que dentre os trabalhos de recuperação, o Distrito também seja contemplado com a ampliação da referida obra.
 A galeria, que em outros tempos comportava o volume das chuvas, dada as mudanças climáticas, não mais permite o escoamento da água, ocasionando uma represa que acaba por danificar as propriedades e bloquear o trânsito na avenida, assim propomos uma obra preventiva, que evitará alagamentos e prejuízos ainda maiores, pois o previsto pelos institutos meteorológicos é de que esses fenômenos climáticos se estendam ao longo dos anos o que nos faz constatar que esses episódios, não tomadas as devidas providências, com certeza irão se repetir.
Isto exposto, rogamos a aprovação dos colegas Vereadores e o atendimento por parte do Executivo Municipal.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 16 dias do mês de dezembro de 2015.

	Armelindo Casarotto
Vereador
	Antonio Ruchel
Vereador